
NOME SERVIDOR CARGO PROGRESSÃO POR

QUALIFICAÇÃO

CLASSE DE

PROGRESSÃO

AVANÇO –

NÍVEIS/

PERCENTUAL

NÍVEL ATUAL/

SALÁRIO

PRÓXIMO NÍVEL/

VALOR

ADELICE DE FATIMA DIOGO AG. SERV. OPERACIONAIS DEFERIDO II 4 31 35

ADRIANA MARIA REGGIANI ENFERMEIRO DEFERIDO I 10 101 111

ADRIANO CORREIA DA SILVA MOTORISTA DEFERIDO I 6 77 83

ADRIANO VIEIRA LOPES MOTORISTA DEFERIDO III 7 71 78

AÉCIO FLÁVIO DOS SANTOS AG. DE FISCALIZAÇÃO DEFERIDO III 8 29 37

ALENIR GURGEL DA SILVA CRUZ SOCORRISTA INDEFERIDO        

ALEXANDRO PEREIRA MOTORISTA DEFERIDO III 7 79 86

ALICE BATISTA DOS SANTOS AG. COM. DE SAÚDE DEFERIDO III 8% 3.036,00 R$ 242,88

AMANDA DE ASSIS LUIZ IGNOTTI PSICÓLOGO DEFERIDO II 10 103 113

AMANDA REGINA DE ALMEIDA AG. COM. DE SAÚDE DEFERIDO I 2% 3.036,00 R$ 60,72

ANA HELENA POLETO MATESCO AG. COM. DE SAÚDE DEFERIDO II 5% 3.036,00 R$ 151,80

ANDRÉA ALFINIS AG. COMB. ENDEMIAS DEFERIDO I 2% 3.036,00 R$ 60,72

ANDRESSA MOREIRA DIAS

FAGOTTI

TÉC. DE ENFERMAGEM INDEFERIDO        

ANTONIO DOS SANTOS FILHO AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO III 8 98 106

APARECIDA RIBEIRO DE CASTRO

DOS SANTOS

AUX. DE ENFERMAGEM DEFERIDO I 2 57 59

APARECIDA VIEIRA DOS SANTOS AUX. DE ENFERMAGEM DEFERIDO I 2 63 65

ARISDALVA BATISTA DE SOUZA AUX. DE ENFERMAGEM DEFERIDO I 2 63 65

BEATRIZ GALBERO NEVES

PEREIRA

FARMACÊUTICO INDEFERIDO        

BIANCA SANTOS PAULOZI

PIZOLATO

ADVOGADO DEFERIDO II e III 20 204 224

CAMILA DOS SANTOS PALMEIRA ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 103 113

CAMILA GARCIA DOMINGUES

DOS SANTOS

AG. COM. DE SAÚDE DEFERIDO II 2% 3.036,00 R$ 60,72

CLAUDEMIR BATISTA SEVERINO AG. DE SEGURANÇA DEFERIDO I 2 33 35

CLAUDEMIR TEODORO DA

SILVEIRA

AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO III 8 98 106

CLEONICE BARBOSA SIQUEIRA TÉC. ENFERMAGEM DEFERIDO III 9 59 68

CLEVERSON GIOVANINETI MOTORISTA INDEFERIDO        

CRISLAINE DE FÁTIMA RAMOS

CRUZ

AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO III 8 44 52

CRISTIANO BRITO MOTORISTA DEFERIDO I 4 71 75

DAIANI DE MOURA BEZERRA

LOPES

AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO IV e V 20 52 72

DENIS MUNIZ DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO III 8 44 52

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DECRETO Nº 241/2025

DECRETO Nº 241/2025
 

SÚMULA: Dispõe sobre a concessão da Progressão por Qualificação aos servidores públicos do Município de Centenário do Sul,
conforme previsto nos artigos 57 e seguintes da Lei Municipal nº 2.583/2012, Lei Municipal nº 3.259/2025 e Decreto nº 194/2025.

 
MELQUÍADES TAVIAN JÚNIOR, Prefeito Municipal de Centenário do Sul, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e de conformidade
com a Lei Municipal 2.583/2012,
 
D E C R E T A:
 
ARTIGO 1º - Fica autorizada a Progressão por Qualificação referente ao ano de 2025 e anos retroativos nos termos do art. 9º da Lei nº 3.259/2025
aos servidores públicos municipais que comprovaram a conclusão de habilitação prevista no Anexo III da Lei nº 3.259/2025, conforme previsto no
art. 57 e seguintes da Lei nº 2.583/2012, nos termos do estudo realizado pela Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho, Acompanhamento
e Gestão do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração, instituída pelo Decreto nº 261/2022.
Parágrafo único. Ficam excluídos os profissionais do magistério, por possuírem plano de carreira próprio.
 
ARTIGO 2º - A progressão e o enquadramento dos servidores nos novos níveis da Tabela constante do anexo V da Lei Municipal nº 2.583/2012,
alterada pela Lei nº 3.259/2025, devidamente atualizada, será efetuado pelo Departamento de Recursos Humanos conforme tabela abaixo, com
efeitos financeiros a partir de 01 de outubro de 2025.
 



DENISE ALEXANDRA DE CASTRO

FERNANDES

AG. COM. DE SAÚDE DEFERIDO I 2% 3.036,00 R$ 60,72

DJALMA BEDIN AG. DE MAN. SERV. ELÉTR. E

HIDRAULICOS

DEFERIDO III 7 118 125

DOUGLAS APARECIDO BARBOSA AG. MAN. MÁQ. E VEÍCULOS INDEFERIDO        

EDGAR FRANCISCO DA SILVA ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 99 109

EDNALDO ALBANO TERRA AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO I 2 44 46

EDUARDO EIZO PEREIRA SUZUKI CIRURGIÃO DENTISTA DEFERIDO II 10 107 117

ELIANA JURACI GOMES AG. COM. DE SAÚDE INDEFERIDO        

ELISABETE APARECIDA DE

OLIVEIRA QUATRINI

AG. COMB. ENDEMIAS DEFERIDO I 2% 3.036,00 R$ 60,72

FABIO JOSÉ ALVES AG. SERV. ADMINISTRATIVO DEFERIDO IV 10 29 39

FABRICIA LAZARO MIGUEL DA

SILVA

AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO III 8 46 54

FLAVIA MARIA DOS SANTOS AG. COM. DE SAÚDE DEFERIDO III 8% 3.036,00 R$ 242,88

FRANCIELI MEZAVILA LISBOA

CHAVES

AG. COM. DE SAÚDE INDEFERIDO        

FRANCISCO DAS CHAGAS DE

MATOS

MOTORISTA INDEFERIDO        

GIOVANI GABRIEL TEIXEIRA

AQUATTI

TÉC. ENFERMAGEM INDEFERIDO        

GISELE APARECIDA PRADO

DOROFE

AG. DE SAÚDE BUCAL INDEFERIDO        

GIULIANE CRISTINA CASTRO

PRADO

ENFERMEIRO INDEFERIDO        

GLAUCIA APARECIDA DE SOUZA MOTORISTA DEFERIDO II 6 75 81

HELOÍSA DA SILVA CASTOLDI CIRURGIÃO DENTISTA DEFERIDO II 10 99 109

IARA RODRIGUES PASSETI PSICÓLOGO DEFERIDO II 10 95 105

ISIS BEATRIZ DOS REIS FARMACÊUTICO DEFERIDO II 10 95 105

INGLEDY GEANNE PEREIRA AG. DE COMB. ENDEMIAS DEFERIDO III 8% 3.036,00 R$ 242,88

JAIME ANTONIO DOS SANTOS AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO I 2 98 100

JAQUELINE CELIA DOS SANTOS AG. SERV. OPERACIONAIS INDEFERIDO        

JEFERSON PRADO DA SILVA MOTORISTA DEFERIDO III 7 77 84

JÉSSICA CAROLINE FONTANEZ

VERGÍLIO

ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 103 113

JÉSSICA ETTIENNY ESTEVES

GOMES

CIRURGIÃO DENTISTA DEFERIDO II 10 101 111

JÉSSICA NAIANI RODRIGUES

REGIOLI

ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 95 105

JOÃO HERMINIO DE OLIVEIRA MÉDICO PLANTONISTA INDEFERIDO        

JOSÉ MARCELO DO NASCIMENTO MOTORISTA DEFERIDO IV 8 71 79

JOSIANE AUGUSTO FERREIRA

PARUSSOLO

AG. SERV. ADMINISTRATIVO DEFERIDO I 2 75 77

JOZIANE ROSA BATISTA NUNES AG. SAÚDE BUCAL INDEFERIDO        

JULIANA SOARES DE SOUZA AG. SERV. OPERACIONAIS DEFERIDO I 4 33 37

JULIENE DE PADUA RIBEIRO SILVA AG. COMB. ENDEMIAS DEFERIDO II 8% 3.036,00 R$ 242,88

KAMILA FALCHETTI DAMASCO

DOS SANTOS

TEC. EM RADIOLOGIA DEFERIDO III 9 100 109

KARINE KAREN MENEGHETTI SOCORRISTA INDEFERIDO        

KEILA CRISTINA DA SILVA GARCIA ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 107 117

KEILLA SILVA CAMARGOS PEGO ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 103 113

KELLY CRISTINA HIRANO

PIOVEZAN

ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 107 117

LARISSA APARECIDA ALFINIS

COELHO

AG. COMB. ENDEMIAS INDEFERIDO        

LEONILCE APARECIDA MONTEIRO AUX. DE ENFERMAGEM DEFERIDO I 2 63 65

LETICIA TIEMI NAKAMURA FISIOTERAPEUTA DEFERIDO II 10 103 113

LUAN VICENTE DOS SANTOS ADVOGADO DEFERIDO II E III 20 200 220

LUCIANA APARECIDA TURATO TÉC. ENFERMAGEM INDEFERIDO        

LUCIANA DE MELO SOCORRISTA INDEFERIDO        

LUCINEI DOS SANTOS AG. DE SEGURANÇA DEFERIDO I 2 33 35

LYRIA LUA AMADEA GONZAGA ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 103 113

MAGDA NUNES CORREIA ENFERMEIRO INDEFERIDO        

MARCIANO ROSA MARTINS MOTORISTA INDEFERIDO        

MARCOS LUCIANO ROMÃO MOTORISTA DEFERIDO II 6 73 79



MARIA APARECIDA GOUVEA AUX. DE ENFERMAGEM DEFERIDO I 2 63 65

MARIA ECRAIR DA SILVA

RODRIGUES

AG. DE SERV. OPERACIONAIS DEFERIDO I 4 33 37

MARIA DE LOURDES RODRIGUES

BORGES DE ALMEIDA

FONOAUDIÓLOGO DEFERIDO II 10 103 113

MARIA ELZA SOARES MUNIZ ASSISTENTE SOCIAL DEFERIDO I 10 95 105

MARIA SIRLENE FAGUNDES

COSTA

AUX. DE ENFERMAGEM DEFERIDO II 2 59 61

MARINÊS CAMARGO CORDEIRO AG. SERV. OPERACIONAIS DEFERIDO III 7 33 40

MARLISE NUNES DE OLIVEIRA TÉC. DE ENFERMAGEM INDEFERIDO        

MAURA STEPHANY PEITL DA

SILVA

AG. COM. DE SAÚDE INDEFERIDO        

NATÁLIA SYLAGYI DE OLIVEIRA FARMACÊUTICO DEFERIDO II 10 95 105

ODILIA MELO DA CRUZ AG. SERV. OPERACIONAIS DEFERIDO III 7 33 40

OSVALDO DOS SANTOS ANTIVERI AG. DE MAN. SERV. ELÉTR. E

HIDRAULICOS

DEFERIDO I 4 122 126

PATRICIA MARIA VITORINO

GUNTHER

FISIOTERAPEUTA DEFERIDO II 10 107 117

PIO SOUZA AG. COMB. ENDEMIAS DEFERIDO I 2% 3.036,00 R$ 60,72

RACHEL CRISTIANE DE SOUZA ENFERMEIRO DEFERIDO II 10 97 107

RAFAEL DE VASCONCELOS

TAVEIRA

PROCURADOR JURÍDICO DEFERIDO II e III 20 212 232

RENATA CAMILA RISSO NUTRICIONISTA DEFERIDO II 10 95 105

RENATO ANTONIO DOS SANTOS AG. DE MÁQ. RODOVIÁRIAS INDEFERIDO        

RICARDO GARCIA PEREIRA LIMA FARMACÊUTICO DEFERIDO II 10 107 117

RITA APARECIDA AMARAL ZAIA ASSISTENTE SOCIAL DEFERIDO II 10 107 117

RUTE ALVES PENTEADO DE

SOUZA

AG. DE SERV.

ADMINISTRATIVOS

DEFERIDO II 5 79 84

SERGIO ADRIANI VIEIRA AG. DE SEGURANÇA INDEFERIDO        

SILVANA NERI DA SILVA SOCORRISTA INDEFERIDO        

THAIS DAYANNA VIEIRA

CARVALHO

PSICÓLOGA DEFERIDO II 10 95 105

TICIANE MENEGHETTI BAZETTO AG. COM. DE SAÚDE DEFERIDO III 8% 3.036,00 R$ 242,88

VALDECI FERNANDES GOMES MOTORISTA INDEFERIDO        

VALTER BEQUER GALVÃO JUNIOR MOTORISTA DEFERIDO I 4 77 81

VERA LUCIA CARDOSO AUX. DE ENFERMAGEM DEFERIDO I 2 63 65

VERONICE FERRAZ DOS SANTOS AUX. DE ENFERMAGEM DEFERIDO I 2 63 65

WANDERLY APARECIDA PEREIRA

DOS SANTOS

AG. ADMINISTRATIVO DEFERIDO III 8 98 106

 
Artigo 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Centenário do Sul/PR, 20 de outubro de 2025.
 
MELQUIADES TAVIAN JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lilian Faustina da Silva

Código Identificador:09120520

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 21/10/2025. Edição 3389
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


